ಸದಸದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೇಳನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೩ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – V

- ನಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- a. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
- ಜ. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯೆಕ ಸಚಿವರು
- **೬. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು**

. ಡಿ. ದೇವರಾಜ ಆರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ.ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೩೬ (೧.೨೩೦) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

(ಅ) ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಬಸವನಗುಡಿ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಲಾಗಿರುವ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಯಾವುವು; (ಯೋಜನಾವಾರು/ ಫಲಾನುಭವಿವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಅ) ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬಸವನಗುಡಿ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ೨០೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಯು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದೆ; ಈ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ವಿವರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಕಾರಣಗಳೇನು?

ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ (ಬಿ.ಎಂ.ಟೆ.ಸಿ) ಸಾಲದ ಸುಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
೧೩೭ (೧೨೪೭) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು (ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ) ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಯಾವ ಯಾವ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಈ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಅವಧಿ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ;
- (ಇ) ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವೃತ್ತಿಪರತೆಯಿಂದ ನಡೆಸಿ, ಸೋರಿಕೆ ತಡೆಗಟ್ಟಿ ಲಾಭದಾಯಕವಾಗಿ ನಡೆಸುವುದರತ್ತ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿದೆ?

ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೩೮ (೧೨೪೨) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಹಿಂವಕ ೫೮೯ ಬಿಎಂ.ಎಸ್ ೨೦೧೩, ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ: ೦೫.೧೦.೨೦೧೩ರಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಬಿಸಿಡಬ್ಲೂ ೩೫೭ ಬಿಎಂ.ಎಸ್ ೨೦೨೦ ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ:೧೬.೦೭.೨೦೨೧ ರಲ್ಲಿ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿಯಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಿದಾಗ್ಯೂ ಸಹ ಸರ್ಕಾರದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ:ಬಿಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ ೩೫೭ ಬಿಎಂಎಸ್ ೨೦೨೦ ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ:೧೬.೦೭.೨೦೨೧ರಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು;
- (ಇ) ೨೦೨೦–೨೧ ಮತ್ತು ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ತಂತ್ರಾಂಶ (State Scholarship portal) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ; (ಭೌತಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ವಿಮಗಳನ್ನು ವರ್ಷವಾರು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಈ) ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವ ಬ್ರಹ್ಮಣ ಹಾಗೂ ಆರ್ಯವೈಶ್ಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಲ ಮರುಪಾವತಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ರೀತಿ ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದೆ? ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕ್ರೀಡಾ ವಸತಿ ಶಾಲೆ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೩೯ (೧೨೬೩) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರೀಡಾ ವಸತಿ ಶಾಲೆಯು ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನೂತನವಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ವಸತಿ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಕ್ರೀಡಾ ವಸತಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಂದಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುವಂತಾಗಿರುವುದು ನಿಜವಲ್ಲವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಪದವಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಪರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೪೦ (೧೧೮೮) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ೨೦೧೯–೨೦, ೨೦೨೦–೨೧ ಮತ್ತು ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪೀಮೆಟ್ರಿಕ್ ಮತ್ತು ಮೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪದವಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿಪರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಶುಲ್ಕ ರಿಯಾಯಿತಿ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳು ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ಗವಾರು ಸಂಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ೨೦೧೯–೨೦, ೨೦೨೮–೨೧ ಮತ್ತು ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕ ರಿಯಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ತಿರಸ್ಥತಗೊಂಡ ಅರ್ಜಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳು ಹಾಗೂ ಮಂಜೂರಾತಿ ಒಳಗೊಂಡಂತೆವಿವರಯೊಂದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ಗವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಡಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನದ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; ಮತ್ತು ೨೦೧೯–೨೦, ೨೦೨೦–೨೧ ಮತ್ತು ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಶೈಕ್ಷಣೆಕ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಕ್ಕೆ ಸ್ಪೀಕರಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳಿಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಪಡೆದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ತಿರಸ್ಕೃತ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ಗವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದೇವರಾಜು ಅರಸು ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ವೇತನ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ಗವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ದೇವರಾಜ ಅರಸು ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ವೇತನ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ನೀಡುವ ವೇತನದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಅನೇಕ ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ, ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಅನ್ಯಾಯವನ್ನು ಹೋಗಲಾಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸಿರಿಧಾನ್ಯಗಳ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೧೪೧ (೧೧೮೪) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಿರಿಧಾನ್ಯಗಳ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆ ಮಾಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗೆಯೇ ಸಿರಿಧಾನ್ಯಗಳ ಕೃಷಿ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

"ಅರಿವು ಸಾಲ" ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೪೨ (೧೧೮೦) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
 - (ಅ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ನಿಗಮದ ಮೂಲಕ 'ಅರಿವು' ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೆರವು ಕೋರಿ ಬಂದ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
 - (ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು?

ಹಬ್ಬಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್**ಗಳ ಟೆಕೆಟ್ ದರಗಳನ್ನು** ಹೆಚ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

್ಷಂಳ೩ (೧೨೪೮) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹಬ್ಬದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಗಳು ಟಿಕೆಟ್ ದರ ೨–೩ ಪಟ್ಟು ಏರಿಕೆ ಮಾಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಸುಲಿಗೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಬ್ಬದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಸ್ಗಳನ್ನು ಬಿಡದಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರವು ಗಣೇಶ ಹಬ್ಬದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಗಳು ಟಿಕೆಟ್ ದರ ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಜನರನ್ನು ಸುಲಿಗೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹಾ ಗಣೇಶ ಹಬ್ಬದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಗಳು ಟಿಕೆಟ್ ದರಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿರುವ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಗಳ ಮಾಲೀಕರ ವಿರುದ್ಧ ಇದುವರೆಗೂ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಈ) ಮುಂಬರುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲು ಸಾಲು ಹಬ್ಬಗಳು ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಇನ್ನೂ ಮುಂದೆಯಾದರೂ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಟಿಕೆಟ್ ದರ ಏರಿಕೆ ಮಾಡದಂತೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕುಣಬಿ ಸಮುದಾಯವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೧೪೪ (೧೨೦೮) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜೊಯಿಡಾ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ "ಕುಣಬಿ" ಜನಾಂಗವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಅನೇಕ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
 - (ಆ) ಇದು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೫ (೧೧೭೮) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ/ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವವರಿಗೆ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾಯ್ದೆಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಗಳು ಯಾವ ಯಾವ ವರ್ಗದ ನೌಕರರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತವೆ;
- (ಇ) ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಖಾಸಗಿ, ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ವಿಳಾಸದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಜಾರಿಗೊಳಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು?

ರಸಗೊಬ್ಬರಗಳ ಪೂರೈಕೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೬ (೧೨೦೨) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವ ಮುಂಗಾರು ಮತ್ತು ಮುಂಗಾರು ಹಂಗಾಮಿಗೆ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ವಿವಿಧ ಗ್ರೇಡ್ ರಸಗೊಬ್ಬರಗಳ ಪ್ರಮಾಣವಷ್ಟು:
- (ಆ) ಏಫ್ರಿಲ್–೨០೨೨ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸರಬರಾಜಾದ ವಿವಿಧ ರಸಗೊಬ್ಬರಗಳ ಪ್ರಮಾಣವಷ್ಟು (ಗ್ರೇಡ್ ವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹೆಚ್ಚೆನ ಮಳೆಯಿಂದ ರಸಗೊಬ್ಬರಗಳಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು, ಈ ಹೆಚ್ಚೆನ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಪೂರೈಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ಯೂರಿಯಾ ರಸಗೊಬ್ಬರದ ಪೂರೈಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ರಸಗೊಬ್ಬರಗಳ ಹೆಚ್ಚಿನ ದರದಿಂದ ಕಂಗೆಟ್ಟಿರುವ ರೈತರಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ದರದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ರಸಗೊಬ್ಬರ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಊ) ಹಾಗಾದಲ್ಲಿ, ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ತನಿಖೆಯ ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ಕ್ರೀಡಾ ನೀತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೪೭ (೧೨೪೯) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಕ್ರೀಡಾ ನೀತಿಯಂತೆ, ರಾಜ್ಯದ ಕ್ರೀಡಾ ನೀತಿ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಜ್ಜೆ ಇಟ್ಟಿದೆ; (ವಿವಿಧ ಕ್ರೀಡಾವಾರು ವಿವರ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜ ವರ್ಷದ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳಿಂದ ಕ್ರೀಡಾ ಪ್ರತಿಭೆ ಗುರುತಿಸಿ ಬೆಳೆಸಲು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಇದರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ದೈಹಿಕ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಹಾಗೂ ಕ್ರೀಡಾ ಮನೋಭಾವನೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

ಅತಿಯಾದ ರಾಸಾಯನಿಕ ಗೊಬ್ಬರ ಹಾಗೂ ಕ್ರಿಮಿನಾಶಕಗಳ ಬಳಕೆಯಿಂದ ರೈತರ ಸಾಗುವಳಿ ಭೂಮಿ ಬರಡಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟಿ.ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ಎಸ್.ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೮ (೧೧೭೨+೧೧೬೧) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ರೈತರು ಸರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಕೊರತೆಯಿಂದ ರಾಸಾಯನಿಕ ಗೊಬ್ಬರಗಳನ್ನು ಅತಿಯಾಗಿ ಬಳಕೆ ಹಾಗೂ ಕಳೆ ನಾಶಪಡಿಸಲು ನಿಷೇದಿತ ರಾಸಾಯನಿಕ (ಗ್ಲೈಕೊ ಫಾಸ್ಪೇಟ್) ಬಳಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಜಮೀನಿನ ಫಲವತ್ತತೆಯನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ, ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ಸಮೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿ ಇದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ರಸಗೊಬ್ಬರ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಮಿನಾಶಕಗಳನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ರಾಸಾಯನಿಕಗಳ ಬೇಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಪೂರೈಕೆ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ರೈತರು ತೊಡಗಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ, ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಧನ ನೀಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದ ರೈತರುಗಳಿಗೆ ಬೆಳೆಗಳ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ದಾಸ್ತಾನು ಪದ್ದತಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಪದ್ದತಿ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವ/ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಾಮೀಣ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ.ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೪೯ (೧೧೬೬) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ಕ್ರೀಡಾ ಕೂಟದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರೀಡೆಗಳಿಗಾಗಿ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ತರಬೇತಿಗಾಗಿ ಯಾವ ಯಾವ ದೇಶಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ;
- (ಇ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಎಷ್ಟು ಜನ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ? (ಇಲಾಖಾವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ರೈತ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿ ಯೋಜನೆ

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೫೦ (೧೨೩೫) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ರೈತ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ; (ಯೋಜನೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸುವುದು)
- (ಆ) ರೈತ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕೋರ್ಸುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು;

- (অ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗದವರು ಹಾಗೂ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಷ್ಯವೇತನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಿದ್ದಾರೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರೈತ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಅನುದಾನವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

LIST - 10

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SEVENTH SESSION Friday, the 23rd September, 2022

GROUP - V

- 1. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- 2. Minister for Social Welfare and Backward Classes
 Welfare
- 3. Minister for Agriculture
- 4. Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 5. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics
- 6. Minister for Labour

SCHEMES OF D.DEVARAJ URS BACKWARD CLASSES DEVELOPMENT CORPORATION

Sri. U.B. Venkatesh (Nominated) -

136 (1230) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the particulars of loan facilities that have been provided under various schemes in the year 2021-22 in Basavanagudi Legislative Assembly Constituency by the D.Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation; (schemewise/beneficiarywise information be furnished)
- b) the manner in which the process of selecting the beneficiaries has been implemented; (details of the members in selection committee be furnished)

c) the date on which and the particular of place in which the meeting of selection committee has been held to select the beneficiaries for various schemes during the year 2021-22 in Basavanagudi Legislative Assembly Constituency; details of representatives have been attended in this meeting be furnished; if not, the reasons there for?

BENGALURU METROPOLITAN TRANSPORT CORPORATION (BMTC) BEING UNDER MASSIVE DEBT

Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

137 (1247) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) the reasons for which and the various sources from which the amount of loan has been borrowed in the form of loan by the Bengaluru Metropolitan Transport Coroporation (B.M.T.C) during the last five years;
- the duration of period that would be required to clear this loan;
- c) the particular of long term plans have been chalked out by the Government to run this organization towards professional and profitable by preventing the leakages?

REIMBURSEMENT OF FEE FOR THE STUDENTS OF GENERAL CATEGORY

Sri. Sharavana T.A (Elected by Legislative Assembly) -

138 (1242) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that reimbursement of fee being provided for the students of general category as per the Government order No. BCW 589 B.M.S 2013, Bengaluru dated 05.10.2013 and it is cancelled by amendment order No.BCN 357 B.M.S 2020 Bengaluru, dated16.07.2021

- hence, the students of general category have been deprived from the reimbursement of fee;
- b) the reasons for the cancellation of the scheme of the reimbursement of fee for the students of general category in the Government amendment order No.BCW 357 B.M.S 2020, bengaluru, dated 16.07.2021 eventhough the grant has been released by the Central Government to the State Government of Karnataka for the reimbursement of fee for the students of general category and backward classes;
- c) the number of students of general category have been deprived from the scheme of reimbursement of fee under the State Scholarship Portal during the year 2020-21 and 2021-22; (yearwise the physical and financial details be furnished)
- d) the particular of measure has been taken by the Government to provide the reimbursement of fee for the students of brahmin and arya vyshya have belonging to the general category?

SPORTS RESIDENTIAL SCHOOL

Sri. Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly)-

139 (1263) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that, sports residential school is not in good condition in Bidar city;
- b) if so, whether the Government has intended to shift the students to the newly constructed hostel;
- c) whether it is true that the students are faced the difficulties due to the problems in the said sports residential school; if so, the measures would be taken by the Government in this regard?

SCHOLARSHIP OF GRADUATE AND PROFESSIONAL STUDENTS

Sri. K.A. Thippeswamy (Nominated) -

140 (1188) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the number of applications have been submitted by the graduate and professional students including pre-metric and post-metric for seeking fees concession during the academic years 2019-20, 2020-21 and 2021-22 under Backward Classes Welfare Department in the State;
- b) the districtwise and categorywise complete information of applications have been rejected, pending and sanctioned and that have received for the fees concession of the students during the academic years 2019-20, 2020-21 and 2021-22 by the Backward Classes Welfare Department in the State be furnished;
- c) the particulars of scholarship schemes which have been implemented under the Backward Classes Welfare Department in the State; and the number of applications have been received for the scholarship during the academic years 2019-20, 2020-21 and 2021-22; the number of students who have got scholarship and the number of applications that have been rejected; (districtwise and categorywise the complete information be furnished)
- d) the grant that has been earmarked and spent till date under Devaraj Urs Scholarship Scheme for studying abroad by the Backward Classes Welfare Department in the State; (districtwise and categorywise complete information be furnished)
- e) whether it has come to the notice of the Government that there is injustice caused to several talented students those are belonging to backward classes due

to the State Government has not provided adequate grants under Devaraj Urs Scholarship for studying abroad scheme and the amount of stipend being given to each student has been reduced; if so, the steps taken by the Government to redress this injustice? (complete details be furnished)

VALUE ADDITION OF MILLETS

Sri. Naveen K.S (Local Authorities Constituency) -

141 (1184) will the Minister for Agriculture be pleased to state:
whether any special scheme being chalked out by the
Government in district level with regard to value addition
of millets being produced in the State; and also the
particulars of schemes have been chalked out to
extention of millet farming?

"ARIVU LOAN" SCHEME

Sri. K. Harish kumar (Elected by Legislative Assembly) -

142 (1180) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the number of applications which have been received to seaking assistance under the "Arivu loan" Scheme by the Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation in Dakshina Kannada district during the last 3 years; the number of beneficaries have been selected;
- b) the amount of grant has been provided for this scheme during the last 3 years?

INCREASING THE TICKET PRICES OF PRIVATE BUSES DURING THE FESTIVAL SEASON

Sri. Y.M. Satish (Local Authorities Constituency) -

143 (1248) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the private buses are extorting the public by increasing the ticket price by 2-3 times in festival days;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the hardship being faced by public due to not providing extra buses services by the Government on festival season;
- c) the reasons for not intiated the action against the owners of private buses till date who have increased the ticket prices of private buses on the occasion of Ganesha Festival even though the Government has intimated that the action has been intiated against such owners, if the private buses have extorted the people by increasing the ticket prices on the occasion of the Ganesha Festival;
- d) since series of festivals are coming in the upcoming days, the measures taken by the Government not to increase the ticket price in private buses in the future? (details be furnished)

INCLUSION OF KUNABI COMMUNITY TO SCHEDULED TRIBE

Sri. Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

144 (1208) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- the attempts are being carried out from several years for the inclusion of "Kunabi" community to schedule tribe in Zoida taluk of Uttara Kannada the steps taken by the Government at present in this regard;
- b) the present stage there of? (details be furnished)

PROVIDENT FUND ACT

Sri. Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency) -

145 (1178) will the Minister for Labour be pleased to state:-

- a) whether the provident fund Act has applicable for the employees who are working in Government/Semi-Government and colleges;
- b) if so, the particulars of sections of the Act have applicable for the employees of various cadre;
- c) the particulars of educational institutions of the State in which the provident fund Act has been implemented; (the information along with name and address of all institutions including private, Government and Semi-Government be furnished)
- d) if not, the reasons for not implemented and the date on which it would be implemented?

SUPPLY OF CHEMICAL FERTILIZERS

Sri. Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

146 (1202) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- the quantum of various grade of chemical fertilizers has been required for the pre-monsoon and monsoon season to the State;
- b) the quantum of various grade of chemical fertilizers have been supplied to the State from April-2022 to till date; (gradewise details be furnished)
- c) the demand for chemical fertilizers being increased due to heavy rainfall, the manner in which this high demand being supplied; (the information with regard to the supply of chemical fertilizer of urea be furnished)
- d) the measures taken by the Government to supply chemical fertilizers at low rate to farmers who are perplexed by the high rate;
- whether it has come to the notice of the Government regarding supplying the substandard quality of chemical fertilizer;
- f) if so, the number of cases have been registered in this regard? (the complete details of investigation be furnished)

SPORT POLICY OF THE STATE

Smt. Bharathi Shetty (Nominated) -

147 (1249) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- a) the manner in which the step taken by the sports policy of State as per the Central Sports Policy; (various sportswise details be furnished)
- b) the manner in which the action is being followed to identify and develop the sports talent from the children of 5 year age in the State; as a result of this the particulars of effects that have been identified till date;
- c) the manner in which the encouragement is being given to children of rural area to identify the physical strength and increase the sportsmanship?

CULTIVATING LAND HAS CONVERTED INTO BARRON LAND DUE TO THE UTILISATION OF EXCESSIVE CHEMICAL FERTILIZER AND PESTICIDES

Sri. Chalavadi T. Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly) -

Sri. S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

148 (1172 + 1161) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the fertility of land is being declined since excessive utilisation of chemical fertilizers and banned chemicals (glico phosphate) being used to destroy the weeds due to the lack of proper information to the farmers of the State; if so, the measures taken by the Government to prevent the same by conducting the survey in this regard; (districtwise information be furnished)

- the particulars of chemical fertilizers and pesticides being utilised in the State; the quantum of demand and supply of this chemical fertilizers during the last 5 years; (districtwise information be furnished)
- the measures taken by the Government with regard to farmers have involve in the organic farming and to provide the proper guidance, training and subsidy to them regarding the organic farming;
- d) whether the measure taken by the Government to create the awareness/provide training for the farmers of the State with regard to the system of scientific storage and protection of crops? (the information be furnished)

ENCOURAGEMENT OF THE RURAL SPORTS PERSONS Sri. Prakash K. Rathod (Nominated) -

149 (1166) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- a) the number of sports persons that have been selected to participate in the Olympic games by the State; and the particulars of sports for which the sports persons have been selected; (details be furnished)
- the particulars of countries for which the Government has intended to send the additional training for the sports persons;
- c) the measures taken by the Government to encourage the rural sports persons;
- d) the number of sports persons to whom the posts have been given in various Government employment? (departmentwise details be furnished)

RAITA VIDYA NIDHI SCHEME

Sri. Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency)-

150 (1235) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the particulars of year from which the raita vidya nidhi scheme has been enforced; (the details of the nature of scheme)
- b) the particulars of courses for which the scholarship would be given in raita vidya nidhi scheme and the amount would be given there for;
- c) whether the scheduled caste and scheduled tribe and minorities are eligible to get the stipend under this scheme; (details be furnished)
- d) the amount earmarked by the Government to raita vidya nidhi scheme; whether the Government has intended to enhance the grant which has been earmarked to this scheme?

K.R. MAHALAKSHMI Secretary Karnataka Legislative Council